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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

 

Số:         /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Minh Long, ngày       tháng       năm 2024 
            

 

 

KẾ HOẠCH 

Chương trình công tác của Hội đồng nhân dân huyện Quý II năm 2024 

 

 Trên cơ sở Kế hoạch số 53/KH-HĐND ngày 29/12/2023 về chương trình  

công tác của HĐND huyện năm 2024; Thường trực HĐND huyện xây dựng 

chương trình công tác trong Quý II/2023, cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích:  

Triển khai các hoạt động của HĐND huyện trong Quý I được đảm bảo 

tiến độ theo Kế hoạch số 53/KH-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND huyện 

Minh Long về chương trình công tác năm 2024. 

2. Yêu cầu:  

- Thường trực và các Ban HĐND huyện chủ động xây dựng kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ chương trình công tác Quý I để thực hiện các nhiệm vụ 

theo Kế hoạch số 53/KH-HĐND ngày 29/12/2023; đồng thời thực hiện một số 

hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực, BTV Huyện ủy và của 

HĐND huyện. 

- Yêu cầu các Ban HĐND và Văn phòng huyện chủ động rà soát nội dung 

chương trình công tác, thường xuyên đôn đốc, tham mưu đề xuất, phục vụ các 

hoạt động, đảm bảo các nhiệm vụ trong Quý I của Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND huyện và triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đúng theo kế 

hoạch. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tổ chức các kỳ họp:  

1.1. Kỳ họp thường lệ: Phối hợp với UBND huyện chuẩn bị các nội dung 

trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024. Dự kiến tổ chức từ ngày 23/7/2024 

đến ngày 24/7/2024 (Một số nội dung tại phụ lục đính kèm). 

1.2. Kỳ họp chuyên đề: 

- Tùy thuộc vào một số công việc phát sinh theo yêu cầu của Thường trực 

HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện hoặc ít nhất một phần ba tổng số đại biểu 

HĐND huyện yêu cầu, cuộc họp chuyên đề được tổ chức đảm bảo theo luật 

định. 

- Các nội dung trình tại kỳ họp chuyên đề trên cơ sở được sự thống nhất 

cho chủ trương của Thường trực Huyện ủy và nội dung trình đảm bảo theo quy 

định. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát: 

2.1. Giám sát thường xuyên 
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- Xem xét các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND xã 

có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan 

nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện.  

- Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn, việc giải 

quyết các kiến nghị của cử tri, việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của 

Thường trực và các Ban HĐND trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND huyện. 

- Xem xét việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND nhiệm kỳ 

2021-2026 đã ban hành; việc thực hiện nghị quyết của HĐND về phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2024; các nghị quyết chuyên đề khác liên quan đến các Chương 

trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến 

năm 2025. 

2.2. Giám sát chuyên đề 

- Thường trực HĐND huyện: Tiếp tục thực hiện nội dung giám sát 

“Tình hình thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối 

tượng chính sách khác từ năm 2021-2023” (Thời gian hoàn thành: trước ngày 

25/4/2024). 

- Ban Pháp chế của HĐND huyện:  

+ Tiếp tục thực hiện nội dung giám sát “Tình hình chấp hành pháp luật 

trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm từ năm 2021-2023” (Thời gian hoàn 

thành trước ngày 15/4/2023). 

+ Giám sát công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông từ 

năm 2022-2024 tại UBND xã Long Mai (Xây dựng Dự thảo Quyết định, Kế 

hoạch, đề cương báo cáo trước ngày 25/4/2024). 

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện:  

+ Tiếp tục thực hiện nội dung giám sát “Công tác đầu tư công trình thủy 

lợi trên địa bàn huyện từ năm 2021 - 2023” (Thời gian hoàn thành trước ngày 

18/4/2023). 

+ Giám sát công tác quản lý việc thu gom, vận chuyển, phân loại và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt (rác sinh hoạt) trên địa bàn huyện từ năm 2021 - 2023 tại 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; khảo sát tại UBND xã Long Hiệp (Xây 

dựng Dự thảo Quyết định, Kế hoạch, đề cương báo cáo trước ngày 25/4/2024). 

2.3. Xây dựng Chương trình giám sát năm 2025 

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương thông qua kết quả tiếp xúc 

cử tri; kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HĐND năm 2024: Văn 

phòng HĐND và UBND huyện, các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND 

huyện đề xuất những nội dung giám sát trong năm 2025 gửi Thường trực HĐND 

huyện trước ngày 15/6/2024.  

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp nội dung dự thảo Chương 

trình giám sát năm 2025 của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND 
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huyện hoàn thành chậm nhất ngày 20/6/2024 để họp Thường trực HĐND 

huyện thống nhất thông qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 theo quy định. 

3. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024: 

3.1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 02/5/2024 đến 16/5/2024 

3.2. Một số nội dung liên quan đến tiếp xúc cử tri: 

- UBND huyện xây dựng và gửi báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của 

cử tri tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023; Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội 4 tháng đầu năm 2024 gửi Thường trực HĐND huyện trước khi gửi cho 

đại biểu tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024: Chậm nhất ngày 

17/4/2024. 

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri (gồm: trả lời kiến nghị cử tri tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2023; tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng 

đầu năm 2024; tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND huyện 

trong 4 tháng đầu năm 2024; dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2024,…) và gửi cho đại biểu: Chậm nhất 20/4/2024.   

- Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri 

theo thẩm quyền giải quyết gửi cho Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện: Chậm nhất ngày 22/5/2024.  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 và gửi Thường trực HĐND huyện: 

Chậm nhất 22/5/2024 và gửi cấp tỉnh trước ngày 24/5/2024. 

4. Tiếp công dân: 

4.1. Tiếp công dân định kỳ  

Chủ tịch HĐND huyện thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng 

tháng (Nếu ngày tiếp công dân trùng vào các ngày nghỉ lễ, tết, ngày nghỉ thứ 

Bảy, Chủ nhật hằng tuần thì bố trí vào ngày làm việc tiếp theo trong tháng (Theo 
Thông báo số 83/TB-HĐND ngày 28/12/2023). 

4.2. Tiếp công dân thường xuyên 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện thực hiện 

tiếp công dân thường xuyên năm 2024 (Theo Thông báo số 82/TB-HĐND ngày 
28/12/2023). 

5. Công tác phối hợp: 

5.1. Phối hợp với UBND huyện 

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2024. 

- Chuẩn bị nội dung các báo cáo phục vụ tiếp xúc cử tri; tổng hợp báo cáo 

kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri, kiến nghị sau giám sát của Thường 

trực và các Ban HĐND huyện năm 2023 để trình kỳ họp thường lệ giữa năm 

2024. 
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- Phối hợp trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.  

5.2. Phối hợp với Uỷ ban MTTQVN huyện 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri; tổng hợp kiến nghị của cử tri; 

xem xét đánh giá việc giải quyết các kiến nghị của cử tri theo quy định. 

- Tham gia hoạt động giám sát phản biện xã hội của Uỷ ban MTTQVN 

huyện theo kế hoạch. 

- Thường trực HĐND huyện tham gia cùng với Uỷ ban MTTQVN huyện 

triển khai thực hiện chủ điểm công tác Mặt trận năm 2024 với nội dung “Tập 

trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp trong huyện”. 

5.3. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành liên quan 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện xây dựng kế hoạch triển khai 

nhiệm vụ năm 2024 giữa 03 đơn vị theo Quy chế phối hợp đã được ký kết. 

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành liên quan trong 

công tác tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng huyện Minh 

Long (17/8/1974-17/8/2024); Đại hội dân tộc thiểu số huyện lần thứ IV, Đại hội 

Mặt trận TQVN các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 

- Phối hợp với UBND, Uỷ ban MTTQVN cùng cấp tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động triển khai thực hiện tốt các chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của cấp ủy các cấp, nghị quyết của 

HĐND năm 2024, phấn đấu thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 như nghị quyết đã ban hành. Đồng thời thực 

hiện tốt các nội dung khác theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Thường trực HĐND tỉnh. 

6. Một số hoạt động khác 

- Tham gia lớp tập huấn chuyên đề “Nâng cao một số kỹ năng giám sát 

của đại biểu HĐND các cấp địa phương” năm 2024 từ ngày 25 - 26/4/2024 tại 

Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng. 

- Tổ chức phiên họp trực báo HĐND huyện định kỳ hằng tháng và 6 

tháng đầu năm 2024 (Dự kiến vào ngày 13/6/2024). Tham dự Hội nghị trực báo 

6 tháng của Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. 

- Xây dựng Dự thảo Kế hoạch làm việc với Thường trực HĐND các xã để 

nắm bắt tình hình thực tế tại các địa phương trong tổ chức thực hiện nghị quyết 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (Chậm nhất ngày 31/6/2024). 

- Tham gia cùng Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy đi công tác 

cơ sở tại Nhà văn hóa thôn Làng Ren, xã Long Môn. 

- Phối hợp với Chi bộ HĐND duy trì thực hiện mô hình dân vận khéo 

trong việc hỗ trợ cho 01 học sinh Trường THPT huyện trong năm học 2023-

2024 và những năm tiếp theo như kế hoạch đã đề ra. 



5 

- Xây dựng Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND, Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND huyện (Chậm nhất ngày 15/6/2024) và trình tại kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2024. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động của 

các Ban HĐND huyện, theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và giữ mối liên hệ với các cơ 

quan có liên quan để phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch công tác 

trong Quý II của HĐND huyện. 

2. Các Ban HĐND huyện, Văn phòng huyện phối hợp theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan chuẩn bị các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết đảm bảo chất 

lượng, đúng thời gian để chuẩn bị kịp thời các nội dung theo Chương trình kỳ 

họp chuyên đề (nếu có) và kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện. 

3. Các Ban của HĐND huyện tổ chức thực hiện giám sát theo đúng kế 

hoạch đề ra Quý I và Quý II; báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực HĐND 

huyện trước khi gửi cho HĐND huyện.  

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu cho Thường trực 

HĐND huyện tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kết luận sau giám sát của 

Thường trực HĐND huyện; tham mưu đề xuất nội dung thực hiện tốt các nội 

dung, nhiệm vụ đã đề ra trong Quý II năm 2024 đảm bảo chất lượng, kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch chương trình công tác của HĐND huyện Quý II 

năm 2024 để Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Văn phòng 

HĐND và UBND huyện chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện, UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các đơn vị: TAND, VKSND, CCTHA,  

  Đoàn HTTAND huyện; 

- TT HĐND các xã; 

- VP: C, PCVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Mai Sinh 
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PHỤ LỤC 

Dự kiến một số nội dung chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 

(Dự kiến từ ngày 23/7/2024 - 24/7/2024) 

 

 1. Thường trực HĐND huyện (chủ trì) họp liên tịch với UBND, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; Trưởng ban, Phó Trưởng các Ban của 

HĐND huyện; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, 

Chi cục Thi hành án dân sự huyện để thống nhất dự kiến nội dung kỳ họp, 

chương trình kỳ họp: Chậm nhất ngày 15/5/2024. 

 2. UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Viện kiểm sát nhân 

dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Đoàn 

Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan gửi các báo 

cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện: Chậm nhất ngày 

15/6/2024. 

3. Thông tin về quyết định triệu tập kỳ họp, dự kiến chương trình kỳ họp 

Hội đồng nhân dân gửi Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: 

Chậm nhất ngày 10/7/2024. 

4. Các Ban HĐND huyện thẩm tra, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết  

a) Ban Kinh tế - Xã hội 

- Thẩm tra lĩnh vực kinh tế và ngân sách trong các báo cáo về đánh giá kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

năm 2023; về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; về tình 

hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024; về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 trên cơ sở kết quả 

thẩm tra và gửi cho Văn phòng để tổng hợp. Chậm nhất ngày 25/6/2024. 

b) Ban Pháp chế 

- Thẩm tra lĩnh vực nội chính, văn hóa - xã hội trong các báo cáo về đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh năm 2023; về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; về 

kết quả thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, về công tác phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn huyện. Thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân 

dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện, 

Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện. Hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 trên cơ sở kết quả 

thẩm tra và gửi cho Văn phòng để tổng hợp. Chậm nhất ngày 25/6/2024. 

c) Các Ban HĐND phối hợp Văn phòng huyện: Thẩm tra, hoàn chỉnh 

dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 theo 
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lĩnh vực của các Ban HĐND và theo sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện đúng thời gian quy định. 

 5. Các nội dung chuẩn bị kỳ họp do Văn phòng huyện tham mưu cho 

Thường trực HĐND huyện: 

a) Quyết định triệu tập, dự kiến Chương trình kỳ họp giữa năm 2024 của 

HĐND huyện để gửi đến đại biểu HĐND huyện: Trình Thường trực HĐND 

huyện chậm nhất ngày 03/7/2024. 

b) Văn phòng huyện dự thảo, trình Thường trực HĐND huyện chậm nhất 

ngày 03/7/2023 đối với các nội dung sau:  

 - Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện và các Ban 

của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

- Báo cáo đánh giá kết quả việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trong 

năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. 

- Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện 

trong 6 tháng đầu năm 2024. 

- Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND 

huyện năm 2025. 

- Phối hợp với các Ban HĐND tham mưu cho Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị các nội dung liên quan về chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 
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